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Abstrakt

Název: Monitoring a komparace pohybového zatížení u
elitních hráček fotbalu
Cíle: Zjistit a porovnat velikost pohybového zatížení hráček fotbalu

v závislosti na týmu a hráčském postu. Zjistit rozdíly pohybového

zatížení hráček v 1. a 2. poločase a rozdíly vítězného a nevítězného
utkání.

Metody: Testovaná skupina se skládala z 27 fotbalistek týmu SK Slavia Praha a
reprezentace žen ČR. Měření proběhlo v osmi přátelských a jednom
ligovém utkání během zimního přípravného období 2018 (leden –
březen). Získávání dat probíhalo nepřímo (zprostředkovaně), tedy
pozorováním, protože data byla zaznamenávána pomocí přístrojů. Data

byla následně přenesena do počítače, kde došlo ke zpracování. Sběr dat
proběhl s využitím přístroje GPSports a sporttesteru „Polar T34“.

Výsledky: Vyššího pohybového zatížení, ačkoliv ne tak patrného, dosáhly hráčky

Slavie, o tom svědčí rozdíly v průměrné dosažené vzdálenosti (x̄ = 246,
54 m; 2,48%), dále pak běh ve vysoké intenzitě, kde rozdíl činil 30,42 m,

tedy 2,92% a počet sprintů, ale i opakovaných se také nacházel u hráček

Slavie na vyšší úrovni (rozdíl v počtu sprintů činil 10,65, tedy 9,66% a v

počtu opakovaných sprintů 52, tedy 7,13%). Mezi nejvytíženější hráčky

patří v průměrné celkové dosažené vzdálenosti střední záložnice x̄ =
10639,27 ± 1075,82 m, nejvíce sprintující krajní záložnice (x̄ = 171,02 ±

79,89 m). Nejvyšší průměrná naběhaná vzdálenost se vyskytla

v remízovém utkání (x̄ = 9792,83 ± 945,84 m), ale i nejvyšší průměrná

sprintová vzdálenost (x̄ = 147,20 ± 90,88 m). Nejvyššího pohybového

zatížení bylo dosáhnuto v 1. poločase, o tom vypovídají např. hodnoty

průměrné celkové dosažené vzdálenosti (x̄ = 5079,98 ± 404,08 m > x̄ =
4720,93 ± 478,90), dále pak průměrné dosažené vzdálenosti v běhu ve

vysoké intenzitě (x̄ = 10,56 ± 3,07 m > x̄ = 10,11 ± 2,98 m), průměrná

sprintová vzdálenost (x̄ = 67,05 ± 48,81 > x̄ = 48,75 ± 44,69 m).

Klíčová slova: GPSports, monitoring, pohybové zatížení, ženský fotbal

Abstract
Title: Monitoring and comparison of physical movement in elite female soccer

players
Objectives: Determine and compare load and physical movement of the football

players according to the team and playing position of each player.
Determine differences between the physical motion of the players during
the first and second half and difference according the results of the game.

Methods: The test group was consisted of 27 women´s soccer players from SK
Slavia Prague and National team of the Czech Republic. Measurement
was made in 8 friendly games and one league game during the winter
preseason 2018 (January – March). All the datas were collected indirectly
with observation because all datas were collected by devices. Datas has
been transfered to computer and they were processed. Data collection has
been made with usage of GPSports devices and sportester „Polar T34“.

Results: The players of Slavia achieved higher motion load although there is a
little difference between the results of researched teams. This is

evidenced by distinction between average distance achieved (x̄ = 246, 54

m; 2, 48%), as well as running in high intensity where the difference was
30.42 m, i.e. 2.92% and also the number of sprints plus repeated sprints
were discovered in higher level at Slavia players (the difference in sprint

was 10.65, i.e. 9.66% and the number of repeated sprints 52, i.e. 7.13%).

The midfielders are the busiest players in the average total distance

achieved x̄ = 10639,27 ± 1075,82 m and the wingers are the most

sprinting players at all x̄ = 171,02 ± 79,89 m) on the field. The highest

average distance run (x̄ = 9792,83 ± 945,84 m), but also the highest

average sprint distance (x̄ = 147,20 ± 90,88 m) occurred in the draw
match. The highest movement load was achieved in the first half of

match that is evidenced by the value of the average total achieved

distance (x̄ = 5079,98 ± 404,08 m > x̄ = 4720,93 ± 478,90), furthermore

by the average distance achieved in the high-intensity run x̄ = 10,56 ±

3,07 m > x̄ = 10,11 ± 2,98 m) and also by the average sprint distance (x̄ =

67,05 ± 48,81 > x̄ = 48,75 ± 44,69 m).
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1 Úvod
Fotbal patří mezi nejrozšířenější sporty na světě. Jedním z důvodů, proč je fotbal tak

oblíbený je fakt, že má vcelku jednoduchá pravidla, a že je jen málo nákladné fotbal

provozovat. Stáčí si pořídit míč a najít vhodné místo.
Sport, potažmo fotbal je pro mnohé z nás velká vášeň a láska. Tyto emoce spojují
milióny lidí po celém světě. Samozřejmě, že i já se řádím mezi ně. To je také jeden

z důvodů, proč jsem si vybrala téma diplomové práce týkající se fotbalu.
Tak jako ve všech odvětvích, tak i ve fotbale dochází k neustálému rozvoji. Sportovní

odborníci objevují nové poznatky, které přináší efektivnější trénink, to vše se odráží i

v soutěžním utkání. Fotbal je čím dál tím více náročnější a rychlejší. To platí i

v ženském fotbalu. Ačkoliv se podmínky stále nedají srovnávat s fotbalem mužským,

čím dál tím více se jim přibližují.
V současné době se ženský fotbal pomalu přesouvá z úrovně amatérské do úrovně

poloprofesionální až profesionální. Na hráčky jsou kladeny stále vyšší nároky – zvyšuje

se objem tréninků a zápasů. Ruku v ruce s těmito změnami se otevírá pole působnosti

v nových technologiích a monitoringu. Ačkoliv je v mužském vrcholovém fotbale téměř

na denním pořádku sledovat pohybové zatížení hráče jak v tréninku, tak v zápase
prostřednictvím různých přístrojů, tak ve fotbale ženském stále tento aspekt chybí. A to

především na území České republiky.
Po zjištění této problematiky, mi ihned naskočila myšlenka, která směřovala k rozšíření

poznatků v oblasti pohybového zatížení českých fotbalistek prostřednictvím GPS

systému, se kterým jsem měla možnost se seznámit během školní výuky.
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2 Teoretická část
2.1 Charakteristika současného fotbalu
Fotbal je celosvětově rozšířený sport, který se řadí mezi týmové a brankové hry. Jeho

přesah je tak obrovský, že na té nejvyšší úrovni sahá až do politických a ekonomických

sfér a vedle toho plní v té nejjednodušší podobě funkci odpočinku a zábavy.

V současnosti se nároky na hráče neustále zvyšují. Hráči mají na řešení herních činností

méně času i prostoru, mimoto jejich složitost a měnící se prostředí klade nesmírné
požadavky na rychlé, správné a kreativní rozhodnutí, které utváří hráč buď individuálně,

nebo ve spolupráci s ostatními spoluhráči (Votík, 2016).
2.2 Ženský fotbal
Fotbal je jeden z nejpopulárnějších ženský kolektivních sportů, tomu nasvědčuje i

studie Women´s Football Survey (2014) prováděná mezinárodní fotbalovou asociací

Fédération Internationale de Football Association (dále jen FIFA), která uvádí, že

fotbalu se věnuje až 30 miliónů dívek. Z toho je téměř 5 miliónů registrovaných hráček

po celém světě.
Počátky ženského fotbalu jsou úzce spjaty s počátky toho mužského, asociace mluví o

prvních zmínkách již ve 12. století, kdy byl fotbal ve Francii hrán mezi ženami v rámci

lidových her, moderní fotbal v podání žen, který známe v současnosti, byl ve Skotsku

poprvé zaznamenán během 90. let 18. století. Kolébkou fotbalu se stala Anglie, kde také
vznikl první fotbalový klub British Ladies Football Club (Zelenková, 2009).
Ženský fotbal na českém území zaznamenal nespočet událostí, které ovlivnily jeho

vývoj. Na počátku stála Libuše Drahovzalová, která v Brně založila roku 1934 první

fotbalový klub. Avšak politická situace donutila hráčky sundat kopačky z nohou a vzala
jim tak nárok se milované hře věnovat. Naštěstí fotbalistky se nevzdaly a založily další

klub - 1. čsl. DFK Brno. Během té doby se ženská kopaná hrála ve většině

západoevropských zemích, tudíž když nenašly soupeře na domácí půdě, hledaly soupeře

v okolních státech a navázaly tak spolupráci se sousedním Rakouskem a s bývalou


[…]


kinantropologické obory k podpoře aktivního životního stylu. Rozš. 2. vyd. Praha: Q-art, 2009. ISBN 978-80-903280-9-9. 27 JEBAVÝ, R., HOJKA, V., KAPLAN, A. Kondiční trénink ve sportovních

hrách: na příkladu fotbalu, ledního hokeje a basketbalu. Praha: Grada Publishing, 2017. ISBN 978-80-247-4072-0. 28 JENNINGS, D., CORMACK, S., COUTTS, A. J., BOYD, L. J., & AUGHEY, R. J. (2010). Variability of GPS units for measuring distance in team sport movements. International Journal of Sports Physiology and Performance, 5(4), 565-569. 29 KIRKENDALL, Donald T. Fotbalový trénink: rozvoj síly, rychlosti a obratnosti

na anatomických základech. Praha: Grada, 2013. Sport extra. ISBN 978-80-247-4491-9. 30 KLIMKOVÁ, J., Zvláštnosti tréninku dívek a žen (inventář průpravných,

herních cvičení a průpravných her pro dívky do 14 let), Olomouc 2005, 26 s. 31 KRUSTRUP, P., MOHR, M., STEENSBURG, A., BENCKE, A., KJAER, M., & BANGSBO, J. (2005b). Muscle and Blood Metabolites during a soccer game: Implications for sprint performance. Medicine and Scence in. Sports and Exercise, subject to revision. 32 LITTLE, T. and WILLIAMS, A. (2003). Specificity of acceleration, maximum speed and agility in professional soccer players. In Science and Football V: Book of Abstracts (edited by F. Alves, J. Cabri, J.A. Diniz and T. Reilly), pp. 144– 145. Madrid: Gymnos Editorial Deportiva.

82

33 LEHNERT, M. NOVOSAD, J. & Neuls, F. Základy sportovního tréninku 1. Olomouc: Hanex, 2001. 34 MOHR, M., ELINGSGAARD, H., ANDERSSON, H., BANGSBO, J. and KRUSTRUP, P. (2003). Physical demands in high-level female soccer – application of fitness tests to evaluate match performance. In Science and Football V: Book of Abstracts (edited by F. Alves, J. Cabri, J. A. Diniz and T. Reilly), pp. 37–38. Madrid: Gymnos Editorial Deportiva. 35 PERIČ, T., DOVALIL, J. Sportovní trénink. Praha: Grada. 2010. ISBN 978-80-2472118-7. 36 PŘÍBRAMSKÁ, A., aj. Volejbal. Učebnice pro trenéry III. třídy. Praha: Olympia, 1989, 170 s. 37 PSOTTA, R. a kolektiv. Fotbal: kondiční trénink: moderní koncepce tréninku,

principy, metody a diagnostika, teorie sportovního tréninku. Praha: Grada, 2006. ISBN 80-247-0821-3. 38 REILLY, T., & THOMAS, V. (1976). A motion analysis of work-rate in different positional roles in professional football match-play. Journal of Human Movement Studies, 2(2), 87-97. 39 SPENCER, M., LAWRENCE, S., RECHICHI, C., BISHOP, D., DAWSON, B., GOODMAN, C. (2004). Time–motion analysis of elite field hockey, with special reference to repeated-sprint activity. Journal of Sports Sciences, 22 (9), 843–850 40 DRAHOVZALOVÁ. L. Strastiplná cesta žen na fotbalový trávník. Fotballady,
2010, roč. 2, č. 4. 41 SÜSS, V. Význam indikátorů herního výkonu pro řízení tréninkového procesu. Praha: Karolinum, 2006. ISBN 80-246-1162-7. 42 STØLEN, T., CHAMARI, K. CASTAGNA, C., & WISLOFF, U. (2005). Physiology of Soccer: An Update. Sports Med, 35(6), 501-536. 43 TREWIN, J, MEYLAN C., VARLEY M. C., CRONIN J. The match-to-match variation of match-running in elite female soccer. Journal of Science and Medicine in Sport [online]. 2018, 21(2), 196-201 [cit. 2018-07-25]. DOI:
10.1016/j.jsams.2017.05.009. ISSN 14402440. Dostupné z: http://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S1440244017304358 44 TRUNEČKA, O. Slávistky podlehly v Lize mistrů jen obhájci [online]. 2003 [cit. 2015-05-07].
Dostupné z: http://fotbal.idnes.cz/slavistky-podlehly-v-lize-mistrujen-obhajci-fnr-/fot_pohary.aspx?c=A030826_152835_fot_pohary_ot 45 Votík, J. (2001). Trenér fotbalu „B“ licence. Praha: Olympia.

46 VOTÍK, J. Trenér fotbalu „B“ UEFA licence. 2.vyd. Praha: Olympia, 2005.
264 s. ISBN 80-7033-921-7.

47 VOTÍK, J. Fotbal: trénink budoucích hvězd. Praha: Grada, 2003. ISBN 80-247-0463-3. 48 VOTÍK, J.. Fotbal: trénink budoucích hvězd. Druhé, doplněné vydání. Praha: Grada Publishing, 2016. ISBN 978-80-271-0029-3.

83

49 Vránová, J. (2003). Metabolismus. In L. Havlíčková a kol. (Eds.), Fyziologie

tělesné zátěže: Obecná část (pp. 3-10). Univerzita Karlova v Praze:
Nakladatelství Karolinum. 50 WISLØFF, U., HELGERUD, J. and HOFF, J. (1997). Strength and endurance of elite soccer players. Medicine and Science in Sports and Exercise, 3, 462–467. 51 ZELENKOVÁ, K. Historie ženského fotbalu aneb boj o rovnoprávnost i ve sportu. Fotballady, 2009, roč. 1, č. 4
