Přílohy

Příloha 1 Etická komise

UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU
Josef Martího 31, 162 52 Praha 6-Vešelavín

Žádost o vyjádření Etické komise UK FTVS

k projektu výzkumné, kvalifikační či seminární práce, zahrnující lidské účastníky

Název projektu: Isokinetická síla a svalové dysbalance jako determinanty tělesné zdatnosti ovlivňující kvalitu života mladých lidí

Forma projektu: výzkum GAČR

Období realizace: prosinec 2016 - prosinec 2019

Předkladatel: PaedDr. Tomáš MALÝ, PhD.

Hlavní řešitel: PaedDr. Tomáš MALÝ, PhD.

Spoluřešitel(é): Doc.MUDr. Jan Heller, CSc., Doc. Ing. František Zahálka, PaedDr. Lucia Malá, PhD., PhD., PhD., PhDr. Pavel Hráský, PhD., PhDr. Klára Coufalová, PhD., MUDr. Jaroslava Schwabová, PhD., Mgr. Tomáš Gryc, PhD., Mgr. David Bujnovský, Mgr. Mikuláš Hank, Mgr. Jana Ižovská, Mgr. Michal Dragijský

Název grantu: Isokinetická síla a svalové dysbalance jako determinanty tělesné zdatnosti ovlivňující kvalitu života mladých lidí, GA ČR, č. 16-217915

Popis projektu: Výzkum je zaměřen na zjištění nových poznatků o maladaptacích efektech (ME) u dětí a mládeže. Technologická společnost a aktuální trendy životního stylu ovlivňují komponenty tělesné zdatnosti mládeže ve formě maladaptacích a maladjustacích projevů. Unilaterální preference končetiny (fotbal, skateboard, golf, hokej) bez nedostatečné resp. žádné kompenzace může již v dětském věku způsobit morfologické, fyziologické i strukturální změny organismu ve vývoji. Výzkumný soubor bude $n = 700$ ve věku = 10-18 let. Maladaptacní procesy (závislá proměnné) budou zjišťovány v komponentech tělesné zdatnosti: tělesné složení, svalová síla končetin, posturální stabilita. Závislé proměnné budou následně komparované (MANOVA analýza) ve vztahu k nezávislé proměnným (věk, pohlaví, druh pohybové aktivity). Pomocí diskriminační analýzy bude ověřena prediktibilita ME u vybrané populace. Možnosti objektivizace, diskriminace a predikce ME má za cíl zvýšit úroveň zdraví, kvalitu života a snížit náklady na zdravotní péči ve vývoji dětí a mládeže. (Detailní popis projektu je uveden v příloze.)

Zajištění bezpečnosti pro posouzení odborníky: Jedná se o neinvazivní metody pro zjišťování vědeckých dat

Etické aspekty výzkumu: Všechna data budou anonymizovaná a publikována v odborných časopisech a prezentována na konferencích. Rekrutace probandů bude záměrná (design výzkumu) a u nezletilých osob bude pořízen informovaný souhlas zákonného zástupce. Etické aspekty budou dodržovány v kontextu Helsinské deklarace.

Informovaný souhlas: přiložen

Povinností všech účastníků výzkumu na straně řešitele je chránit život, zdraví, důstojnost, integritu, právo na sebeurčení, soukromí a osobní data zkoumaných subjektů, a podniknout k tomu veškerá preventivní opatření. Odpovědnost za ochranu zkoumaných subjektů leží vždy na účastnících výzkumu na straně řešitele, nikdy na zkoumaných, byť dali svůj souhlas k účasti na výzkumu. Všichni účastníci výzkumu na straně řešitele musí brát v potaz etické, právní a regulační normy a standardy výzkumu na lidských subjektech, které platí v České republice, stejně jako ty, jež platí mezinárodně. Potvrzují, že tento popis projektu odpovídá návrhu realizace projektu a že při jakékoli změně projektu, zejména použitých metod, zašlu Etické komisi UK FTVS revidovanou žádost.

V Praze dne: 7.12.2016

Podpis předkladatele:

Vyjádření Etické komise UK FTVS

Složení komise: **Předsedkyně:** doc. PhDr. Irena Parry Martínková, Ph.D.

Členové: prof. PhDr. Pavel Slepíčka, DrSc.

doc. MUDr. Jan Heller, CSc.

PhDr. Pavel Hráský, Ph.D.

Mgr. Eva Prokešová, Ph.D.

MUDr. Simona Majorová

Projekt práce byl schválen Etickou komisí UK FTVS pod jednacím číslem: 191/2016

dne: 8. 12. 2016

Etická komise UK FTVS zhodnotila předložený projekt a **neshledala žádné rozpory** s platnými zásadami, předpisy a mezinárodními směrnici pro provádění výzkumu zahrnujícího lidské účastníky.

UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta tělesné výchovy a sportu
Josef Martího 31, 162 52, Praha 6
- 20 -

razítko UK FTVS

.....
podpis předsedkyně EK UK FTVS